Qui niment pruina, irruet super eos nix.) Timebam peccata etiam minima perpetrare, ne & pro eis Dei in me ultio delaviret, & ecce nunc ita punior, tanquam sceleta immania & execranda commiserim.

Tempore quo fuerint dissipati peribunt.) Diem afflictionis suae his verticulis recondatur, quoniam amissione domus, familiae, filiorum, & universae substantiae suae dissipatus est, & perit ab illo statu integritatis ac florentissimi regni sui.

Et cum incaluerint, salvantur de loco suo.) Ubi servare ceperat nomen ejus in populo, in illo gloriae suae loco non comparavit, velut nix, cum calore dissolvitur.

Involuta sunt semina gressuum eorum.) Semitas virtutes animi dixit, in quibus ut Deo placeret, omni studio gradiebatur: has temitas malis quae patiebatur, involutas atque implicitas esse dicit, dum bonis vitae suae suppliciorum admiscetur mala, quem admodum si diceret: Rectum erat ut justitia penam injustitiae non timeret, & veritas falsitatis, & caetera his similia. Et quare iusti semita recta involvitur malo, quod retribui sibi iniquitas meretur injusti? Totum autem hoc ideò dixit, quia non talibus reciprocis agi cum ipso debuerit.

Ambulant in vacuum, & peribunt.) Sicut quodam retributione bonis operibus responderet, in cassum qui perituri sunt, virtutum semitas calcaverunt, sed hac concionando potius loquitur quam desperando: & dum pluraliter disputat, generaliter in se, & in caeteros similes sui hujusmodi sententiam esse pronunciat.

Considerate semitas Theman, itinera Saba, & expectate paulisper.) respicite ad vias diversorum regnotum: per quas ad me omnium gentium frequentia consuebat, & videbitis eas raritate, immò solitudine hominum desolatam, quae quondam plenae erant populis, & pedibus praetergradientium trita: & ideò ait: *Expectate paulisper*, id est, intuemini ad haec loca quae dixi, & ipsi silentio cognoscetis vera esse quae dico. Hoc modo & Hieremias de Hierusalem, post captivitatis ejus solitudinem dicit: *Via Sion lugens, eo quod non sint qui veniant ad solennitatem.*

Conspici sunt, quia speravi. Sive speraverunt. Vtrunque legi. Conspici sunt, quia speraverunt, in eo quod familiares spem suam in eam, falsa ejus seduci felicitate posuissent: vel quia speravi, id est quia prosperitatis suae cursu sperasset esse perpetuum: vel quia nunc à clientibus quondam suis speraret auxilium.

Venerunt quoque ad me, & pudore cooperi sunt.) Auxesin fecit dicendo, & pudore cooperi sunt, hoc est, post confusione animatum, quam etiam absentes pati poterant, audiendo quid adversi sancto Job contigisset, venientes ad eum, vultus suos pudore texerunt.

Nunc venistis.) Quod dicit, nunc venistis: ostendit eos non statim ubi S. Job tentatione percussus est, affuisse.

Et modo videntes plagam meam, timeris.) Hoc dicit, quod & ipsi amici sui exemplo ejus ruinam sibi simile formidarent.

Nunquid dixi, afferre mihi, aut de substantia vestra donate mihi, vel liberate me de manu hostis, de manu robustorum eruite me.) Non consolamini me, quod facere vos decebat, sed velut oppressum & inopem subannatis, à quibus sicut de facultatibus vestris in hac egestate mea nihil maligni vel speravi, ita neque potentia vestra praesidium requisi vi, ut me de manu cujuslibet hostis, vel fortium hominum salvaretis. Simpliciter dixerunt antiqui interpretes: *Quid enim? nunquid aliquid vos peti? aut fortitudine vestra indigeo?* Docete me, & ego tacebo: & si quid forte ignoravi, insituita me.) Reda guite me sumentior, & tacebo convictus: & si quid aliud ignoro, vestrum erit errantem corrigere.

Quare detraxistis sermonibus veritatis, cum è vobis nullus sit

qui possit arguere me? Sermones veritatis locutus sum, quando me super ijs in prima locutione mea ante Deum ambulasse professus sum. His ergo veritatis sermonibus detraxistis, quandoquidem me reum criminum & malorum quae patior, iudicatis: cum de vobis nullus sit qui me possit arguere, quia ille rectè alterum objugat, qui inde non est reus, unde alterius censor exilit. Quod autem pluraliter dicit Job ad illos amicos suos, cum adhuc unus ex his tantum locutus fuisset, respexit ad conspirationem mentis eorum. Et in isto Eliphaz illis ad dicendum parantibus probra respondit.

Ad increpandum tantum eloquia concinnatis, & in ventum verba profertis.) Ista est, quia mordacissimis increpationibus sermo praedictus repertus est, verba habens vento similia, i.e. vana. Obortitur nobis hoc loco nò medioeris obiectio, quae dici potest: Si vento sunt similia quae isti loquuntur, quomodo in principio Operis hujus definitum est, quod aliqua prophetaverunt, quae vento, i.e. vanitati comparari non possunt? Prophetaverunt quidem, quoniam adimpleti sunt spiritu prophetiae: & vana ac mala locuti sunt propria voluntate, quando S. Job velut inimici exprobrare voventur: sicut & Balaam, qui cum populo Israel in Christofutura aeterna salutis tempora prophetaret, contra eundem populum inimicis ejus quomodo sacri legio perire possit, ostendit.

Super pupillum irruis, & subvertere nitimini amicum vestrum.) Factus est ut pupillus desolatus a parentibus & amicis, despectus etiam servis suis atque clientibus, quem isti amici sui nitebantur pravis consilijs & irritationibus ad iram ab innocentia tramite derorquere: quod amicorum fidelium non est, de subversione tribulati hominis machinari.

Veruntamen quod coepistis, explete.) Ab Eliphaz coeperunt, qui locutus fuerat contra Job, & subvertere nilus est, quicquid ille rectè locutus est coram Deo.

Præbete aurem, & videte an mentiar.) Sed tamen aurem meis sermonibus commodate, & intelligeris quia omnino non mentior.

Respondete obsecro absque contentione, & loquentes id quod iustum est.) Non sit contra dicendi stadium, quod contentionis generat morbum, & ita demum nulla animositatis caligine perturbati, poteritis inter me & vos quod iustum est iudicare.

CAPUT VII.

Militia est vita hominis super terram.) Quae sint arma militiae hujus, Paulo Apostolo instruento didicimus, qui ait: *Ut habeamus in pectore loriceam iustitiae, & galeam salutis in capite: calcetis quoque simus in preparationem Evangelij pacis, semper teneres scutum fidei in manibus: circa lumbos etiam habeamus cingulum castitatis.* Hinc dicebat: *Militia est vita hominis super terram, dimicans contra vitia, & invisibiles adversarios. Sive tentatio est vita hominis, ut alij dixerunt interpretes, quoniam in medio tentationum est tota vita sanctorum.*

Ephes. 6.

Et sicut dies mercenarij, dies ejus.) Sicut enim miles in acie positus, magnificam regis liberalitate expectat, ut hostibus triumphatis, merito donorum munera assequatur: & sicut mercenarius laborans expectat, ut ad diem placitae mercedis perveniat: ita est haec vita hominis illius qui sperat à Deo boni operis retributionem: quia non solum contra illecebras victorum velut hostium impetum desudavit ut vinceret, verum etiam praecipua factis implete valuit, ut mercedem iusti laboris acciperet.

Ut sic ut servus desiderat umbram, et sicut mercenarius praestatur finem operis sui, &c.) Igitur sicut servus domini sui imperijs occupatus, a stans ut requiescat, refrigerij umbram desiderat: & sicut mercenarius temporis placiti finem sollicitus expectat, ut quandoque laboris sui debitum consequatur: similiter & ego me arbitrabar laboris mei gratiam recepturum, sed pro mercede operis pondus tribulationis excepi.

Menses vacuos et noctes laboriosas enumeravi mihi. Si dormiero, dicam: Quando resurgam: et rursum expectabo vesperam, et replebor doloribus usque ad tenebras.) Potest hoc ad Christum referri, qui post lorum mortis à mortuis resurrexit, &

usque ad vesperam, id est usque ad finem mundi repletur doloribus, dum quotidie exacerbatur criminibus delinquentium, vel in persecutionibus Ecclesiæ caput affligitur passione membrorum.

Menses vacuos & noctes laboriosas enumeravi mihi. Si dormiero, dicam: Quando surgam? & rursum expectabo vesperam, & replebor doloribus usque ad tenebras. Diebus ac noctibus dicit in his verbis, indefinitibus se pœnarum doloribus cruciatum, & ad respirationem dolorum mutatione temporum desiderasse, & nocte in die, & diē in nocte quassile.

Induta est caro mea purredine, & sordibus pulveris. Cutis mea aruit, & contracta est. Iste vulnere percussus à diabolo est à planta pedis usque ad verticem, unde & dicit, factusque sum vulnus unum putridissimum. Secundum nostrum omnium personam, induta est caro mea purredine, id est vulnus antiquum, & originale peccatum, in omnem carnem de primi hominis pravariatione pertransiit.

Dies mei velocius transierunt, quam à texente tela succiditur. quia sine ullo labore vel mota telarum filia rumpuntur. Sic & Ezechias (ut Deus prædixerat) moriturus ait: Præcisus est velut à texente vita mea.

Esai. 38.

Memento, quia ventus est vita mea. Hoc dicit, pœnis deficio, & halitus meus quo quasi adhuc vivere videor, à tormentis excluditur. Vento prætereunti similis est vita mea, quæ nunc ecce jam præterit.

Et non revertetur oculus meus, ut videat bona. Quomodo non est reversus, ut iterum bona videret, qui post plagam duplices accepit divitias? An tractans secum hæc loquitur? An forte quando hæc dicebat, ignorabat se reverturum? Vel certe de bonis virtutum suarum loquitur, ad quarum usum recipiendum jam non esset ejus oculus, id est rationis ac mentis intuitus reverturus.

Non aspiciet me visus hominis. In ea enim pace & gloria, divitijs & honore ubi antea fuit, jam non lum ab hominibus videndus.

Oculi tui in me, & non subsistam. Quia oculi tui quasi in me iracundia pleni ita sunt intendentes, ut in mortem vel doloris pressus subsistere nequeam.

Sicut consumitur nubes, & pertransit: sic qui descendit ad inferos, non ascendet. Non est hoc loco S. Job ita definite locutus, ut tantus vir qui Deo placuit, resurrectionis incredulus existimeretur, qui alibi dixit: Homo cum dormierit, non resurget, donec atteratur cæli, non evigilabit, non consurget de somno suo, tibi ait: Donec atteratur cælum: somnum mortis in finem usque; seculi tantum dicit futurum, & resurrectione postmodum futuram. Ita etiam hic intelligendū, sicut nubes densa aquæ in aerem solvitur, & rursum de ipso aere concrevit in nubem: ea utique similitudine, qui in pulverem fuerit redactus, de pulveris ipsius substantia reparabitur, ita tamen, ut nequaquam ad corporis istius domum corruptibilem revertatur: sed quamvis ad eandem, tamen quæ jam sit incorruptionis immortalitate vestita.

Job. 14.

Et non agnosces eum amplius locus ejus. Id est, pristina mundi hujus conversio non erit in homine commutato. Porrit sanctus Job & concionando hæc dicere, sicut & in aliquibus locis facere videtur, ut ex affectibus & moribus mundalium hominum loqueretur, minimè futura credentium, sicut fecit & Salomon in libro quem Ecclesiastem prænotavit. Suscepit enim illic personam eorum præsentia, qui solummodo cogitent: & eorum voce utitur, de diversis rebus causisque ac negotiis disputando. Qui cum ad horam confirmare videatur, illud adversum quod sibi proposuerat, fidelis propheta confestim hoc ipsum destruit lumine veritatis.

Quapropter & ego non parcam ori meo, loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine anima mea. Quia ergo nimis doloribus coartatus mori me sentio, exhalaturus animam, loquor in angustijs deficientis spiritus mei, & cum amaritudine animæ meæ fabulabor, quam mihi pœnarum enormitas generavit, dicamque:

Nunquid mare sum ego, aut cæcus, quia circumdedit me carcere? Non ad Deum aperte loquitur, cum tamen ad Deum loqui videatur: sed cum amaritudine animæ suæ loquitur

ea, quæ adeo abruptè dicere non præsumit, duabus causis existentibus. Una est, quæ vaporiare stomachum plenum amaritudine talibus sermonibus arbitratur: altera est, ne prociac & contumeliosus in Deum appareat: & cum extorqueretur cruciatibus ut loquatur, timore autem Demini reprimere aliorum, id est ad amaritudinē suam, convertit eloquium suum, ut non Deo quasi in faciem resistere videatur: Nunquid mare sum ego, aut cæcus, sive, ut alij dixerunt, draco, quia circumdedit me carcere, id est historici claustris? Puto quod ideo carcerem pro cruciatibus dixerit, quia ad carcerem omnes pertinent pœna. Pro omnibus ergo malis quæ patiebatur, ipsam domum tormentorum nominavit, veluti si eadem domo fuisset inclusus, quæ sit quodammodo pœnalis habitatio. Sive quia figuratè hic mundus mare dicitur in Scripturis divinis: & draco diabolus, qui est in mari, & in hoc mundo. Fortè hoc dixerit, ut quemadmodum mundus accepturus est finem, qui terminis litoribusque significatus est, & draco diabolus intra mundi illius est claustra, deserviens, sed in ipsius conclusione etiam ipse damnandus sit: ita ergo & me per has pœnas carcere mortalitatis includis, ut & ipsa finita præfenti vita, amplius non subsistam; ego tamen certa securitate & fideliter novi me juxta promissionem tuam resurrectione reparandum.

Si dixerō, Consolabitur me lætus meus, & revivificabit mecum in statu meo, terribis me per somnia, & per visiones horrore concutis. Si me inter tormentorum dolores atque aculeos paululum ad quiescendum converterto, ut aliquatenus strati mei solatio quantumcumque requiem à meis æstibus capiam: ad revelandos quoque dolores meos mecum illic in lecto meo loqui voluero, soporantem terres per somnia, & per visiones horrore me concutis. Hoc à Deo Job se pati dicebat, quod à dæmonibus patiebatur, qui ad ista faciendā à Deo acceperant potestatem, qui etiam vis visibus sine dubio, & minacibus oculis apparebant in somnis: frendentes etiam dentibus ad devorandum eum, quasi ora aperientes, ut in solita visio horrore concuteretur in lectulo: & terrore somni astringeret, quo silent dolores nimij mitigari: & succederent juges vigiliæ, ut indefinitibus cruciatibus torqueretur. Sive vulnere quæ vigilans oculis suis videbat quotidie, puriusque finies, vermium quoque multitudo discurrentium per vulnere sinus vel foveas, credibile est quod in somniis à dæmonibus monstrarentur.

Quamobrem elegi suspendium animæ meæ, & mortem ipsam. Satius est, inquit, & peccatum multo tolerabilius, si victus cruciatibus de morte mea cogitem, quam tua majestati irrogem blasphemiam, & dicitur dicitur: Elegi suspendium animæ meæ. & hoc non quod velit omnino facere in loquebatur, sed ad comparisonem majoris criminis, quod esset minus damnabile, cruciatu potius quam judicio: & ætus exprimit:

Desperavi, nequaquam ulis a jam vivam. Desperavi loquendo hæc quæ dicere non deberam. Unde per hoc testimone tam aspero & molesto post mortem vivere posse me dubito, quasi sibi auferentibus ipsis præsentem vitam, futura à Deo justissimè denegatur. Pro hoc itaque verbo, quo se lapsum in peccatum deplorat, penitentiam illi proficitur, dicens:

Parce mihi, nihil enim sunt dies mei. Tanquam si diceret: Nunc in hoc tempore penitentem suscipe, & oblectamur pro hoc delicto esto placabilis, antequam dies illi mei, qui velut nihili sunt, prætereant, ne illic ubi dies sine fine sunt, & æterni, in veniar puniendus.

Quid est homo, quia magnificas eum? aut quid apponit erga cor tuum? Visitas eum diluculo, & subito probas illum. Homo particula est mundi, quem creasti. Hic quid est, aut quantum est ut circa eum tam sollicitamur in æterni profuturum impendas? quem etiam exaltas atque magnificas, dum dignatione eum piæ miserationis erudis? Ex affectu ingratæ humili pietatem Dei circa se fideliter constituit, qui hoc ipso exaltatus sit & magnificatus, qui à Deo his verbibus agitur, secundum illum sensum: Quem diligis in Domum castigat, flagellatque omnem filium quem recipit.

Visita,

V. B. E. T. O. M. I. S. 4. 4.

Visitans eum diluculo. Et post noctem ignorantia divinarum cognitionis lumine illustrandum Deus visitat hominem, in peccatorum ac stulticia tenebris vel languoribus agrotantem.

Et subito probas illum. Quia apud te nulla est difficultas hominem cognoscendi, qui & corda omnium persecutaris, & nosse quæ futura sunt antequam fiant.

Vsquequò non parca mihi? Id est, ab his penis quas promissione tua patior, non desistis.

Nec dimittis me, ut glutinam salivam meam? Inter cetera mala dolorum & cruciatuum etiam synanchen habuisse se perhibet, quia timore faucium hominis halitus includitur, & sæpe quasi laqueo strangulatus abruptitur.

Peccavi. Quid faciam tibi o custos hominum? Peccavi in his quæ dixi superius, quæ me dicere non decebat. Quid possum facere tibi qui iustus es, & idcirco vindex peccatorum? Nunquid possum naturæ tuæ inditam auferre iustitiam, qui custos es hominum, & nosti omnia quæ hominis sunt, nullaque te latet cogitatio?

Quare posuisti me contrarium vivæ, & factus sum mihi met ipsi gravis? Dum de iustitia veritatis tuæ condo, respiciens innocentiam meam, dedisti mihi copiam respondendi, ut dicerem tibi: Iusto homini non conveniunt poenæ, quæ potius peccatoribus irrogantur: & dum homo hæc dico Deo, creatura creatori, plamatus figulo, mihi magis factus sum gravis, quia servus tali Domino meo querula voce respondere non debui.

Cur non tollis peccatum meum? et quare non auferis iniquitatem meam? Id est, aufer dolores meos, per quos qui etiam hæc tenus iustus, nunc peccare compellor.

Et si manet me quaeseris, non subsistam. Id est, in matutino resurrectionis, & Propheta in psalmo ex persona patientis ait: *Revertite mihi ut refrigerer priusquam abeam, et amplius non ero.* A nequam hinc de hac vita abscedam, si remiseris mihi, jam non ero inter peccatores: aut certe si non remiseris, jam non ero inter viventes & iustos.

C A P U T VIII.

Respondens autem Baldath Suires dixit: *Vsquequò loqueris talia, et spiritus multiplici sermonis oris tui?* Offensus est Baldath in sermonibus sancti Job: primum, quia temere locutus fuisset ad Deum: quòd deinde diceret, quia in regno fuisset, & ceteris regibus præpotentior.

Nunquid Dominus supplantat iudicium? et omnipotens subvertit quod iustum est? hoc dicit, Quia iusticia Dei patens quæ mereris, nisi reo, nequaquam ista permittere inferri. Etiam si filij tui peccaverunt ei, et dimisit eos in manu iniquitatis eorum: tu tamen si diluculo confurrexeris ad Deum, et omnipotentem fueris deprecatus, si mundus et reclusus inaccessus, statim evigilabit ad te, et pacatum reddet habitaculum iusticie tue. Si filij, inquit, tui suis facientibus malis dimissi à Deo sunt, ut poteris quæ propter iniquitatem ipsorum in eos data est, intermendi illos habere effectum, tibi in nullo nocere poterit: si tamen ipse de errorum tenebris diluculo, i. e. in agnitionem divinarum iusticie confurrexeris, & Deum fueris deprecatus, ita ut corde mundus, & reclusus ore atq; opere ambules in conspectu eius, & qui quasi dormire videbatur, non audiendo te videlicet, nec videndo, confestim evigilabit ad te, i. e. ad reparationem tuæ felicitatis instabit: pacatumque ac quietum ab hoc bello penarum restituet habitaculum sive donus sive corporis tui, si hoc humiliatione poenitentia promerueris.

In tantum, ut si priora tua fuerint parva, et novissima tua multiplicentur nimis. Priora dicit bona divitiarum & honoris sive potentia ac felicitatis, quæ habuit antequam percuteretur. Veruntamen hoc loco de Dei misericordia Baldath mirificè intellexit, quòd tam immensa bonitas eius sit & pietas, ut peccatoribus post poenitentiam sive priorum errorum ante baptismum, sive post baptismum graviorum delictorum, majora nunc dona concedat, quam si dici poterit, in conditione prius ipso bano naturæ præstiterat: quia quos in Adam à principio incolas Paradisi fecerat, docilem nunc ad hæreditatem regni cælestis invi-

tat, quos etiam peccatores per parabolam filius ille junior in Evangelio figuravit, qui cum bonum naturæ tanquam paternas divitias cum meretricibus, i. e. voluptatibus vivendo prodigè dissipasset, poenitenti occiditur vitulus Christus; annulus quoque fidei, qua cuncta promissa in credentium cordibus certa impressione signantur, in manu ei tribuitur: & gressuum suorum accipit munimenta, ut super serpentes & scorpiones securus incedat: stola etiam immortalitatis induitur: qua secundum Apostolum, terreni homines & mortales ita sublimantur, ut non solum cæli sint possessores, civesq; Angelorum mereantur effici, verum etiam hæredes Dei, et coheredes Christi.

Interroga enim generationem pristinam, et diligenter investiga patrum memoriam, hæsterni quippe sumus, et ignoramus, quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram, et ipsi docebunt te: loquentur tibi, et de corde suo proferent eloquia. Antiquorum hominum vitam longiorem interrogem, apud quos recentior veterum peccatorum, qui ante eos fuerunt, memoria retinetur: & ab eis procul dubio cognoscere poterimus, quare alij diluvio, alij igne sulphureo perierunt. Nos enim vetusta generationis ignari, hæsterni sumus: id est, quòd non olim vivimus, & sumus vita brevissima: quorum dies umbræ prætereunt similes sunt, & ipsi docent nos: quia illi iniqui in seculo præcedenti pro peccatis huiusmodi meruerunt sententiam diversæ mortis excipere, unde & dicit: *Et ipsi docebunt te, et de ore suo proferent eloquia, emendationem hominum nunc viventium, & eorum qui post futuri sunt proferent gesta præterita, & memorie commendata.* Postquam dedit exemplum quasi fortissimum de illis hominibus, qui propter peccata sua antiquitatis interissent, aperit in Job invehitur, dicens:

Nunquid vivere potest scirpus absque humore? aut crescit carectum sine aqua? Hoc est dicere: Sicut scirpus vel carectum sine aqua vivere non potest: ita tu sine fundamento atque humore iusticie nequaquam permanere in pristina felicitate poteris.

Cum adhuc sit in flore, nec carpatur manu, ante omnes herbas arefcit. De his quidem herbis contingere solet, ut astatim tempore consumptis humoribus exsiccentur. Sed qui sanctorum Job vanis rebus vacuisque ac fragilibus comparavit, consequenter dicit eam in regno velut herbæ similitudine floruisse: qui antequam ad maturitatem fundatæ gloriæ perduceretur, pro merito suo in tanta mala precipitatus sit, ut nequaquam meruerit in tempore suo radice firmata, ad felicitatis consummatæ plenitudinem pervenire. Et quia imperfecta, inquit, ante Deum conversatione vixisti, idcirco ante omnes herbas, id est, ante omnes peccatores (qui sæpe herbarum vocabulo nuncupantur) solis ardore siccatus es: i. e. ut infideles tribulationibus victo corde cessasti: & hoc loco in consequentibus dicitur: *Humectus videtur antequam veniat sol.* Quod autem ait: *Ante omnes herbas arefcit:* hoc est, quisquis hominum multarum est iniquitatum, sicut tu es, pro pondere criminum ante incipit penas luere, quàm ceteri peccatores.

Sic via omnium qui obliviscuntur Deum. Sed qui obliviscuntur, merito vita eorum viretis & herbis, & sæni floribus citò prætereuntibus comparerur.

Et spes hypocrite peribit. Spes hypocrite simulantis sanctimoniam vitæ, hic autem secundum Dei testimonium simplex fuit, reclusus & innocens.

Non enim placabit ei vecordia sua. Grandis revera vecordia est & amentia, fictè & simulatè agere ante Deum, qui occulta omnia secretorum scrutator intropicit.

Et sicut tela arane arum fiducia eius. Quod certa & stabilis ac robusta potest esse fiducia, quæ telis aranei cõparatur, cujus cõtextio tenui flamine auræ corripitur & dissipatur.

Innitetur super domum suam, & non stabit. Confidendo in se ipso, & confirmando carnem brachij sui stare non poterit, sed magis cadet superbia, quia *omnis caro sanum est, ejusque gloria ut flos veni.*

Fulciet eam, & non consurget. Conatur proprijs viribus se erigere: sed nequaquam consurgere poterit, quia non est Dominus fortitudo ejus, in quem incumbentes, firmissime continentur.

Rom. 8.

Humectus videtur antequam veniat sol.] Felicitatem prosperantis hominis dicitur: qui cum actu tribulationis percussus fuerit, confestim adversitatibus frangitur, & omnis victor pristinæ ejus lætitiæ tristitia consumptus arefcit.

Et in ortu suo germen ejus egredietur.] In principio, inquit, felicitatis suæ peccator prospere agere videbitur: sed non permanebit, herbæ virenti similis repentina jucunditas.

*Super acervum petrarum radices ejus densabuntur.] Quoniam radices spei ejus non in terrâ benè solidatæ, ut fructus patientiæ alteratur, defiguntur, sed super acervum magis petrarum coartabuntur, non habendo illic vitæ humorem, moriturus utique, prius ariditate siccabitur. Secundum hunc sensum, qui in hac continentia loci istius est, & Dñs in Evangelio ait, cum de tribulationibus minus fidelium loqueretur: *Orto autem sole estuaverunt: & quia non habebant radices aruerunt.* & exponit discipulis suis, quid esset quod superius per parabolam dixerat. *Qui autem supra petrosa seminatus est, hic est qui audit verbum, & continuo cum gaudio suscipit illud. Non habet autem in se radicem, sed est temporalis: facta tribulatione & persecutione propter verbum, continuo si andelirantur.**

Matt. 13.

Ibidem.

*Et inter lapides commorabitur.] Per asperos lapides infideles & duricordes hoc loco possunt intelligi: inter quos quisque peccator commorabitur vitæ similitudine coequalis, qui Deum, ut solida metalla, non sentiunt. aut certe lapides peccata nominavit, de quibus Propheta cum doceret populum, ait: *Et lapidas de via proijcet: id est, de vita sanctæ conversationis auferet peccata.**